
RR\1009088RO.doc PE521.532v01-00

RO Unită în diversitate RO

PARLAMENTUL EUROPEAN 2009 - 2014

Document de ședință

A7-0370/2013

7.11.2013

RAPORT
referitor la propunerea de decizie a Parlamentului European și a Consiliului 
privind mobilizarea instrumentului de flexibilitate 
(COM(2013)0559 – C7-0235/2013 – 2013/2159(BUD))

Comisia pentru bugete

Raportor: Reimer Böge



PE521.532v01-00 2/6 RR\1009088RO.doc

RO

PR_BUD_Funds

CUPRINS

Pagina

PROPUNERE DE REZOLUȚIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN...................................3

ANEXĂ: DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI ........................5

REZULTATUL VOTULUI FINAL ÎN COMISIE ....................................................................6



RR\1009088RO.doc 3/6 PE521.532v01-00

RO

PROPUNERE DE REZOLUȚIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN

referitoare la propunerea de decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind 
mobilizarea instrumentului de flexibilitate 
(COM(2013)0559 – C7-0235/2013 – 2013/2159(BUD))

Parlamentul European,

– având în vedere bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2013, 
adoptat definitiv la 12 decembrie 20121,

– având în vedere proiectul de buget rectificativ nr. 7/2013 prezentat de Comisie la 25 
septembrie 2013 (COM(2013)0557),

– având în vedere Acordul interinstituțional din 17 mai 2006 dintre Parlamentul European, 
Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară și buna gestiune financiară2, în special 
punctul 27,

– având în vedere propunerea Comisiei prezentată Parlamentului European și Consiliului 
(COM(2013)0559 – C7-0235/2013),

– având în vedere poziția Consiliului adoptată la 7 octombrie 2013,

– având în vedere raportul Comisiei pentru bugete (A7-0370/2013),

A. întrucât, după examinarea tuturor posibilităților de realocare a creditelor de la rubrica 1b, 
este necesară mobilizarea Instrumentului de flexibilitate;

B. întrucât Comisia a propus mobilizarea Instrumentului de flexibilitate pentru a completa 
finanțarea din bugetul general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2013 cu 
134 049 037 EUR peste plafonul de la rubrica 1b, pentru finanțarea Fondului social 
european cu scopul de a majora alocările pentru Franța, Italia și Spania pentru 2013, cu 
150 000 000 EUR,

1. ia act de propunerea Comisiei de a depăși plafonul de la rubrica 1b pentru 2013 cu 
134 049 037 EUR, cu scopul de a majora alocările pentru Franța, Italia și Spania pentru 
2013, cu 150 000 000 EUR și de a mobiliza Instrumentul de flexibilitate în consecință; 

2. este de acord cu mobilizarea Instrumentului de flexibilitate cu până la 134 049 037 EUR 
în credite de angajament, pentru finanțarea acestor alocări suplimentare la rubrica 1b;

3. aprobă decizia anexată la prezenta rezoluție;

4. încredințează Președintelui sarcina de a semna această decizie împreună cu Președintele 
Consiliului și de a asigura publicarea sa în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene;

1 JO L 66, 8.3.2013.
2 JO C 139, 14.6.2006, p. 1.



PE521.532v01-00 4/6 RR\1009088RO.doc

RO

5. încredințează Președintelui sarcina de a transmite prezenta rezoluție, împreună cu anexa, 
Consiliului și Comisiei.



RR\1009088RO.doc 5/6 PE521.532v01-00

RO

ANEXĂ: DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI

din ...

privind mobilizarea instrumentului de flexibilitate

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Acordul interinstituțional din 17 mai 2006 dintre Parlamentul European, 
Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară și buna gestiune financiară1, în special punctul 
27 al cincilea paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât, în urma examinării tuturor posibilităților de realocare a creditelor la rubrica 1b, se 
pare că este necesar să se mobilizeze instrumentul de flexibilitate pentru a completa finanțarea 
în bugetul general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2013, peste plafonul rubricii 
1b, în valoare de 134 049 037 EUR, în vederea majorării alocărilor finanțate din Fondul social 
european către Franța, Italia și Spania, pentru anul 2013, cu o sumă totală de 150 000 000 
EUR.

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1
În cadrul bugetului general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2013, se utilizează 
instrumentul de flexibilitate pentru a se acorda suma de 134 049 037 EUR cu titlul de credite 
de angajament înscrise la rubrica 1b.

Această sumă se va utiliza pentru completarea finanțării Fondului Social European în cadrul 
rubricii 1b.

Articolul 2
Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles,

Pentru Parlamentul European, Pentru Consiliu,
Președintele Președintele

1 JO C 139, 14.6.2006, p. 1.



PE521.532v01-00 6/6 RR\1009088RO.doc

RO

REZULTATUL VOTULUI FINAL ÎN COMISIE

Data adoptării 5.11.2013

Rezultatul votului final +:
–:
0:

23
4
1

Membri titulari prezenți la votul final Marta Andreasen, Richard Ashworth, Zuzana Brzobohatá, Göran Färm, 
José Manuel Fernandes, Eider Gardiazábal Rubial, Jens Geier, Ivars 
Godmanis, Lucas Hartong, Anne E. Jensen, Ivailo Kalfin, Sergej 
Kozlík, Jan Kozłowski, Alain Lamassoure, Giovanni La Via, Claudio 
Morganti, Jan Mulder, Andrej Plenković, Alda Sousa, László Surján, 
Helga Trüpel, Derek Vaughan, Angelika Werthmann, Jacek Włosowicz

Membri supleanți prezenți la votul final Maria Da Graça Carvalho, Jan Olbrycht, Paul Rübig, Catherine 
Trautmann


